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ÚVOD

Tato rigorózní práce se věnuje průběhu elektronického rozkazního řízení před

okresním soudem. K volbě tématu mě vedlo mé pracovní zařazení u Okresního soudu

v Novém Jičíně, kde působím jako asistentka soudce na civilním úseku. Počátkem

měsíce června roku 2012 začalo být vedle zpracovávání civilní agendy napadlé

do rejstříku C součástí mé každodenní pracovní náplně také vyřizování návrhů

na vydání elektronického platebního rozkazu (EPR) v aplikaci nazvané Centrální

elektronický platební rozkaz (CEPR). Za dobu fungování elektronického rozkazního

řízení jsem se snažila poznat, jakými zákonitostmi je dané řízení ovládáno, identifikovat

jeho možná úskalí a nasbírat mnoho důležitých poznatků, které hodlám využít při

zpracování této práce.

Na první pohled se může zdát, že téma mé práce je nezajímavé a není vůbec

hodno zpracování. Opak je však pravdou. Ze zkušeností vím, že právě rozkazní řízení

obecně je v kontextu celého civilního procesu značně podceňované a opomíjené.

Musíme si ale uvědomit jednu věc. EPR, jenž je pro žalobce hlavním důvodem pro

zahájení tohoto typu řízení, je postaven naroveň s rozsudkem a v konečném důsledku

znamená pro žalované v případě nesplnění povinnosti v rozhodnutí uložené stejnou

hrozbu exekuce jako u rozsudku. A jelikož je právě návrh na vydání EPR značně

využívanou cestou k získání exekučního titulu a samotné elektronické rozkazní řízení je

nové a zatím jako celek nijak publikačně zpracované, utvrdila jsem se ve správném

zvolení tématu pro mou rigorózní práci.

Cílem předkládané rigorózní práce je provést právní rozbor průběhu

elektronického rozkazního řízení před okresním soudem a poukázat na nedostatky

právní úpravy, jež činí v praxi výkladové problémy pramenící ze specifikace celého

způsobu zpracování této agendy, navrhnout možná řešení včetně směru, kterým

by se mohlo elektronické rozkazní řízení ubírat tak, aby bylo zárukou pro žalobce, že

skrze něj se rychle a hlavně efektivně domohou svých práv, a jednak žalovaným zajistí

rovnost a spravedlivý proces. Zároveň také v rámci zachování objektivity a pravidel

„fair play” je žádoucí vytýčit si při zkoumání za cíl nalezení přínosů a silných stránek
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mající potenciál k dalšímu rozvoji a k růstu efektivity nejen v samotném elektronickém

rozkazním řízení ale samozřejmě i v rozkazním řízení klasickém1.

K naplnění výše uvedených cílů mé rigorózní práce dojde, pokud si při zpracování

dokáži správně vymezit nejen postavení elektronického rozkazního řízení v právním

řádu České republiky (ČR), ale také jeho vztah ke klasickému rozkaznímu řízení, které

v civilním procesu funguje již několik desetiletí. Současně bude důležité se v souladu

s pravidly ovládající civilní proces po identifikaci nalezených problémů zamyslet, zda je

skutečně vhodné, aby řízení zahájené podáním návrhu na vydání EPR vykazovalo

zdánlivě drobné, avšak při použití v praxi v určitých oblastech markantní procesní

odlišnosti od jinak zaběhlého klasického rozkazního řízení, a zda se nakonec nemá

z elektronického rozkazního řízení stát řízení tzv. bezdůkazní, kde by k vydání

exekučního titulu došlo bez přezkumu skutkového a právního stavu. Všechny zmíněné

cíle avšak nebude možné naplnit bez zkoumání předmětu výzkumu také v kontextu

zahraniční právní úpravy, jež údajně posloužila českým zákonodárcům jako předloha,

a konkrétně bez zjištění, zda přijatá právní úprava skutečně vychází ze svého

německého vzoru, či se jedná pouze o jakousi její vzdálenou modifikaci přizpůsobenou

českým poměrům mající se svým vzorem pramálo styčných bodů.

Při psaní mé rigorózní práce jsem za pomocí analýzy zkoumala právní úpravu,

abych následně byla schopna poznatky takto zjištěné použít k syntéze dané

problematiky. U zpracování částí týkajících se vývoje právní úpravy bylo zároveň

postupováno metodou historickou. Vzhledem k pojednání o zahraniční právní úpravě

nesmím opomenout také použitou komparaci. K výzkumu jsem přistupovala s využitím

vlastních poznatků a zkušeností, tudíž samozřejmostí bylo rovněž užití metody

empirické.

Předkládanou rigorózní práci, jíž předmětem je elektronické rozkazní řízení jako

celek se zaměřením na jeho průběh u okresního soudu, jsem rozdělila celkem do šesti

kapitol. Kapitoly člením na další a další podkapitoly, aby práce získala určitou

strukturu, byla přehledná a dalo se v ní dobře orientovat.

V první kapitole se věnuji historickému vývoji rozkazního řízení, neboť

si myslím, že pro správné zpracování tématu a na něj navazující použitelné závěry je

1 Za klasické rozkazní řízení považuji pro účely této práce řízení, ve kterém došlo v rejstříku C k vydání
prostého platebního rozkazu (PR), nikoliv k vydání EPR dle § 174a zákona č. 99/1963 Sb., občanský
soudní řád, ve znění pozdějších přepisů (OSŘ).
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vhodné a dokonce žádoucí pochopit zároveň i postupný vývoj předmětu výzkumu.

Právě znalost historie nám umožňuje poučit se z případných chyb, které není radno

víckrát opakovat. Proto jsem můj historický exkurs zahájila v období Rakouska-

Uherska, kde byly položeny základy civilního práva. Přes jednotlivé výraznější

proběhlé legislativní změny se dopracuji až k přijetí právní úpravy o elektronickém

rozkazním řízení. Ačkoliv se jedná z pohledu práva o mladý institut, tak i tento má

za sebou určité legislativní změny, které je zapotřebí zmínit.

Druhá kapitola je zaměřena na seznámení se s probíhajícím projektem eJustice,

jenž odstartoval v roce 2005 postupný rozvoj elektronizovaných agend a stále probíhá.

Zároveň jsou zde podrobněji rozebrány právní základy elektronického podání.

Třetí kapitola je věnována charakteristice elektronického rozkazního řízení.

Nejprve se zaobírám stručným nástinem právní úpravy, následuje vymezení

elektronického rozkazního řízení v civilním řízení jak ve vztahu ke klasickému

rozkaznímu řízení, tak i k celému civilnímu procesu. Dále podrobuji důkladnějšímu

zkoumání samotné zpracování elektronické rozkazní agendy soudem, kde se přes

elektronický spis dostanu k představení základních principů fungování aplikace CEPR,

ve které se celá elektronická rozkazní agenda kompletně odehrává, až po převod věci

z elektronického rozkazního řízení z aplikace CEPR do rejstříku C. Soustředím

se rovněž na zcela specifický způsob doručování zásilek, tzv. hybridní poštu, jíž

základní mechanismy objasním.

Čtvrtá kapitola mapuje průběh elektronického rozkazního řízení u okresního

soudu, od podání návrhu na vydání EPR přes zkoumání podmínek řízení, doručování,

opravné prostředky až po právní moc a vykonatelnost. Důraz kladu také na rozhodovací

praxi o nákladech řízení. Se svými deseti podkapitolami tvoří jádro celé práce.

Jelikož právní úpravu rozkazního řízení v České republice jako členského státu

Evropské unie nelze chápat izolovaně a v praxi se soudy stále častěji setkávají

s nárůstem řízení s cizím prvkem, je v následující kapitole mým předmětem zájmu

právě pojednání o rozkazním řízení v evropských souvislostech. Nejprve je pozornost

zaměřena na německou právní úpravu řízení o vydání platebního rozkazu. Budu

se snažit vystihnout hlavní princip ovládající dané řízení a zamyslet se, zda by bylo

možné a vhodné jej použít i v ČR. Následně je nezbytné zmínit stále více využívaný

institut evropského platebního rozkazu, kdy řízení o něm, ačkoliv není jako elektronické
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rozkazní řízení vedeno v aplikaci pro něj speciálně určené, vykazuje jak značné

podobnosti, tak i určité odlišnosti.

Na základě provedeného výzkumu a výstupů z něj hodlám poukázat v šesté

kapitole na možnou právní úpravu de lege ferenda, kde zveřejním své návrhy na možné

celkové pojetí elektronického rozkazního řízení včetně jeho vybraných institutů, které

by vyžadovaly změnu.

Při zpracování mé rigorózní práce jsem využila právní předpisy ve spojení

s odbornými knižními publikacemi zahrnujícími taktéž literaturu komentářovou.

Samozřejmostí pro mne byly rovněž dostupné časopisecké a internetové zdroje

a zpracování soudní judikatury.


[…]


Je záhodno zmínit, že stávající elektronické rozkazní řízení je oproti svému

vzdálenému vzoru (německé právní úpravě) postaveno na odlišném pilíři vyžadující

skutkové odůvodnění návrhu na vydání EPR a při zachování tohoto požadavku nelze

vydávat EPR automaticky. Je proto vždy zapotřebí lidský faktor, neboť zatím není

v silách žádného počítačového programu, aby vyhodnotil, zda uplatněné právo vyplývá

ze skutečností tvrzených žalobcem. Jak jsem již naznačovala dříve, úvahy k zavedení

bezdůkazního rozkazního řízení nejsou za situace, kdy jsou soudy ještě schopné

v relativně rozumné době od zahájení řízení vydat EPR, vůbec na místě. V první řadě

by se měla pozornost upínat na vylepšení stávajícího systému fungování elektronického

rozkazního řízení, aby byl zabezpečen hladký a rychlý průchod spravedlnosti.

Pro začátek by bylo dostačující zapřemýšlet o kritických bodech, které jsem zmínila

v průřezu předchozích kapitol.

Jakékoliv legislativní změny je ale nezbytné provádět v návaznosti na možnosti

aplikace CEPR. V současné době poskytuje práce v aplikaci uživatelům pro její jistý

stupeň automatizace značný komfort. Ten však trvá pouze do chvíle, než se řízení

vymkne tradičnímu průběhu. Tím mám na mysli souslednost událostí kontrola sop-

vydání EPR- právní moc či zrušení EPR pro nedoručitelnost- odškrtnutí a převod věci.

Jakmile je tato souslednost narušena, řízení se stává nepřehledným a práce s aplikací je

velmi ztížená. Také její vzájemná neprovázanost s aplikací ISAS ohledně lustrace

shodných věcí či s jinými evidencemi (hlavně s centrální evidencí vězněných osob) činí
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z aplikace polotovar, který má k hotovému dokonalému výrobku ještě docela dlouhou

cestu. Což je na jednu stranu dobře, neboť jen to společnosti zaručuje, že elektronické

rozkazní řízení neusne na vavřínech a doufejme, že se bude ve svém vývoji posunovat

jen a jen dopředu.

Závěrem chci snad jen říci, že i přes všechny zmíněné neduhy se elektronické

rozkazní řízení stalo nedílnou a nenahraditelnou součástí českého civilního procesu,

které zajišťuje věřitelům rychlou a poměrně komfortní cestu k exekučnímu titulu.
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Resumé

(The electronic payment order procedure at the district court)

Electronic order for payment procedure, which is described in this thesis, is a

developing institution in the Czech civil procedure. It ensures creditors a quick way of

obtaining a warrant of execution. The debtor´s statement must not be higher than 1 000

000 Czech crowns. To issue an electronic payment order it is sufficient if it is based on

evidence submitted by the plaintiff. For order for payment procedure, an electronic

court file is created because the court deals with the case in a special application based

on a semi-automatic procedure. Unlike in the German legal system, here the human

factor is always present. Also, the application of issuance of electronic payment order

has a specific character. It is a standardized interactive form and the plaintiff has to

supply it with an electronic signature. This form has to be submitted through the website

www.justice.cz and the electronic order for payment procedure can then be started. If

the defendant is against the electronic payment order, he or she can appeal within fifteen

days of delivery without giving reasons. The plaintiff and defendant alike can appeal

against the verdict for refund of the procedure costs. If the electronic payment order also

includes a qualificated notice according to §114b Civil Procedure Code which is de

facto a resolution, both plaintiff and defendant can appeal through objections. If a

personal delivery of the electronic payment order to the defendant is unsuccessful, the

resolution cancels the electronic payment order and it is followed by a procedure in

Register C. If nobody has objected to the electronic payment order, it becomes a final

verdict. Electronic order for payment procedure is slightly different from the standard

order for payment procedure. There is a different court fee, a possibility to refuse the

application of electronic payment order according to the legal standards without other

procedure differences. These are also described in the thesis.

This doctoral thesis is divided into six chapters. It begins with a history of the

development of this kind of procedure and the electronic judicial system. The main

body of the thesis deals with a legal analysis of the electronic order for payment

procedure at a district court. It involves the beginning of the procedure, conditions of

procedure, delivery, correction tools, and finally, enforcement. It points at deficiency in

legal regulations which makes the interpretation of law problematic. The thesis suggests
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not only specific solutions but also possible direction for the future electronic order for

payment procedure. Moreover, it mentions the advantages with potential for further

development and increasing of effectivity in electronic order for payment procedure and

also in standard procedure. In addition, there can be found a comparative study with a

German legal system which was an inspiration for the Czech version. European order

for payment is also mentioned. The text of the thesis is relevant to the Czech legal

system valid until May 31 2016.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá elektronickým rozkazním řízením u okresního soudu. Je

rozčleněna do šesti kapitol. Práci otevírá vývoj právní úpravy. Ve stěžejní části práce je

provedena v kontextu samotného názvu práce právní analýza průběhu elektronického

rozkazního řízení u okresního soudu. Je rozebrána problematika zahájení řízení,

podmínek řízení, doručování, opravných prostředků, právní moci a vykonatelnosti. Je

poukázáno na nedostatky právní úpravy, které činí v praxi výkladové problémy. Práce

se také věnuje představení německé právní úpravy rozkazního řízení, zmíněn je rovněž

institut evropského platebního rozkazu.
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Abstract

In this thesis is described electronic order for payment procedure at the district

court. Thesis is divided into six chapters. It begins with a history. The main body of the

thesis deals with a legal analysis of the electronic order for payment procedure at a

district court. It involves the beginning of the procedure, conditions of procedure,

delivery, correction tools, and finally, enforcement. It points at deficiency in legal

regulations which makes the interpretation of law problematic. In addition, there can be

found a comparative study with a German legal system and European order for payment

is also mentioned.