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1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma je značně specifické, autorka si jej zvolila samostatně, bez obvyklého

prodiskutování s případným konzultantem; jakkoli je samo o sobě téma možno pokládat za aktuální,
zajímavé, je třeba s ohledem na jeho specifickou povahu uvažovat o tom, zda je takové téma nosným
tématem pro obor občanské právo procesní, tedy v tom smyslu, zda jako samostatné téma toto téma
obstojí pro vhodnost ke zkoumání v rámci daného typu práce.

Pro daný obor lze jistě nalézt případy témat klasických, obecných, zpracovávajících zásadní
témata, i případy prací zaměřených velmi specificky, úzce, v rámci určité specializace, na problematiku
sekundární, zvláštní, dílčí, která ovšem přesto nevylučuje možnost komplexního zpracování. V tomto
případě mám ovšem jisté pochyby, zda předkládaná práce nepředstavuje téma spíše terciální povahy,
technicistní, zaměřené na tak specifické otázky a dílčí témata, že to dané téma jako takové
diskvalifikuje pro daný obor jako předpoklad pro úspěšné vykonání státní rigorózní zkoušky jako celku.

Důvodem, pro v rámci tohoto posudku nevyslovuji předem jednoznačný negativní závěr (tedy
návrh na přepracování práce, případně přepracování práce na základě konzultace), je že autorka
předkládá práci, ve které o zpracování tématu usiluje v takové podobě, že lze uvažovat o možnosti
buď její vlastní obhajoby, případně jen o dílčím doplnění.

Téma je samo o sobě relativně aktuální, byť institut elektronického platebního rozkazu nelze
v žádném případě srovnávat s obdobnými moderními instituty elektronického řízení v rámci
procesních úprav některých evropských zemí (jež ostatně autorka sama v textu zmiňuje), když
skutečně česká právní úprava se odvíjí – jak je z odpovídající partie práce rovněž patrné – nikoli ze
zákonné úpravy, ale spíše z parametrů sekundární či dokonce až terciárních (jednací řád, kancelářský
řád etc.).

Uvedenou výtku potvrzuje sama autorka, když se převážně zabývá cizími úpravami a úvahami
de lege ferenda, které ale s ohledem na stávající podobu české právní úpravy jsou spíše výhledem do
mlhavé budoucnosti než obvyklou realistickou analýzou a hmatatelným materiálem pro právníka
pozitivistu či legislativce.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím z výše uvedených dvodů částečně

pozitivně, částečně – a to spíše - negativně. Zpracování tématu je s ohledem na výše uvedené obzvlášť
specifické a náročné. U daného tématu mám pochyby, zda tato volba umožňuje autorce obvyklým
způsobem osvědčit, zda si úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda rozvine
své schopnosti v rámci vlastní tvůrčí činnosti očekávaným způsobem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti rozkazního řízení jako takového, tak související dílčí

znalosti spíše z oblasti technické, sekundární právní úpravy. To dle mého neumožňuje v očekávaném
směru vyhovět kritériím náročnosti na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autorka by se při zpracování tématu měla uchýlit jak k právně hermeneutickým metodám
odpovídajícím potřebné systematice práce, za použití metody analytické v kombinaci s metodou
gramatickou. Autorka by se měla věnovat obecným otázkám i zvláštním aspektům; nelze opominout
ani určitý historický (recentní) pohled na vývoj jak právní úpravy, tak aplikační praxe, případně i

srovnávací ohlédnutí po tom, jak se s danou problematikou vypořádává určitá velká zahraniční
úprava.

Hodnocení oponenta: Zásadní pochybnost oponenta zde tkví právě v tom, zda je možno u
daného tématu hovořit o odpovídající úrovni náročnosti – je třeba si především položit otázku, zda lze
s ohledem na obecná kritéria v rámci české právní úpravy hovořit o elektronickém rozkazním řízení,
tak jak je tomu v jiných zahraničních úpravách.

3. Formální a systematické členění práce
Formálně autorka práci člení do šesti kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem

použitých zdrojů (zde je možno nalézt stručný přehled dostupné literatury, u něhož vznikají pochyby o
vhodnosti tématu), a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se pečlivě soustředila na
strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty zvoleného tématu, a to jak procesní, tak
spíše technické (systém CEPR, časové razítko…). Práce se zaměřuje v každé z kapitol na specifické
otázky, základem práce je pak kapitola 4., která se věnuje vlastnímu průběhu řízení souvisejícího
s vydáním elektronického platebního rozkazu.

Kapitola 5. obsahuje ohlédnutí za německou úpravou, v kapitole 6. autorka shrnuje své závěry
de lege ferenda. V tomto směru je škoda, že se autorka více neohlíží po institutu elektronického řízení
obecněji v rámci jiné úpravy.

V práci podává autorka vcelku úspěšně výklad jak obecných, tak zvláštních otázek,
komplexním a přehledným způsobem – v tomto směru je mé hodnocení práce pozitivní, a proto kladu
otázku vhodnosti tématu, když jinak autorka své kvality prokazuje.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčina zkoumání. Je otázkou, zda opět i s ohledem na dané
náměty lze téma pokládat – za současného stavu věcí – jako nosné téma pro obor státní rigorózní
zkoušky.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění odpovídá zvolenému komplexnímu zpracování.

4. Vyjádření k práci
Celkově je práce zpracována na solidní úrovni, působí přehledně a obsahuje vlastní řešení

autorky.
Práce danou právní úpravu nepopisuje, snaží se ji i hodnotit, byť jde o téma s omezeným

okruhem pramenů.
Na základě výše uvedeného trvá má základní pochybnost o vhodnosti zvoleného tématu, byť

způsob zpracování jde ve prospěch autorky. Ponechávám na komisi jako celku, zda bude možné práci
v této podobě připustit k obhajobě, či bude na místě její doplnění či přepracování.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce S výhradou – viz výše

Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná

Logická stavba práce Odpovídá zadanému tématu

Práce s literaturou včetně citací Odpovídající

Hloubka provedené analýzy Odpovídající

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň Vyhovující

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s výhradou pro komisionální posouzení vhodnosti
tématu zvoleného autorkou.

Pro případnou obhajobu kladu tyto otázky:

1) Autorka se zabývá jistým srovnáním s německou úpravou v rámci rozkazního řízení –
otázkou je, do jaké míry lze u nás hovořit o samostatném zvláštním – elektronickém –
rozkazním řízení se specifickými zásadami. Zde právě postrádám určitý obecný, širší výklad
k povaze takového zvláštního elektronického řízení a mám jisté pochyby, zda je srovnání
s německou úpravou dostačující. Očekávám v tomto směru od autorky doplnění.

2) Autorka sama v závěru, resp. návrzích de lege ferenda vítá, že nejde o zvláštní druh řízení,
ale jen o „ (stejný druh řízení) … lišící se akorát specifickým způsobem podání a
zpracování“ – viz str. 120. To ale dle mého názoru odporuje názvu práce, pokud se
nemýlím, v němž by měla být zásadní idea autorky vyjádřena opačně. Rovněž se
neztotožňuji s tacitním závěrem autorky, že smyslem elektronického řízení má být
automatické vydání rozhodnutí.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 13. října 2016